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A. AVUSTURYA 

Orta Avrupa'nın güneyinde yer <ı-lan Avusturya toprakları, Alpler'in do­
ousu ve Tuna ne·hrlnin kıyılcrına kadar uzanır. Aynı zamanda bazı Akde­
niz ülkelerinin komşusud ur, denize kıyısı yoktur. Yüzölçümü 83.855 km2 dir. 
Ce>Oraıfi durumundan ötürü ülke uzun zamanlerdan beri Avrupa'nın büyük 
Iktisadi ve kültürel bölgeleri arasındaki yolların düğüm noktası halinde 
bulunmaktadır. Avusturya, kuzeyde Almanya, Cekoslavckya; doğuda Ma­
caristan; güneyde Yugoslavya, ltalya; batıda ise isvicre v~ Uechtenstein'in 
sınır komşusud u~. Doğu-batı doğrultusunekı ülkenin uzunluğu, 500 km den 

. fazla ise de, kuzeyi lle güneyi orasında 30- 80 km mesafe bulunmakta­
dır. 1986 do 7.552.000 olon nüfusunun çoğunluğunu Avusturyalılar teşkil 

· eder (%95). -Halkın %98'1 Alnıonca konuşur. Ülkenin güney ve doğu böl­
gelerinde Slovence, Hırvotco, Cekce, Macorco konuşan halk kitleleri bu­
lunur. Avusturya'da nüfus daha cok Alp dıŞı bölgelerde yoğunluk kaza­
nır. ÖzeiHkle Viyana havzası nüfusun en yoğun olduğu yerdir. Bütün ül­
ke holkınm dörtte birine yokını Viyan-a ile yakın çevresinde yaşor. Nüfus-

· klrı 100.000'in üzerinde olon beş büyük şehir Viyana (1.5 milyon). ·(Graz 
243.000), Unz (200.000), Solzburg (139.000), innsbruck'to (117.000) yoşa­
yanla·r ülke nüfusunun aşağı yukarı üctEt birini oluşturma·ktcdırlar. 'Nüfus 

'artış oranı son derece düşük olan Avusturya'da (1981 nüfus sayımı: 
7.555.338; 1986 nüfus sayımı: 7.552.000) kal·kınma hemlesi hızlıdır. 

Federal yapıda pariementer bir cumhuriyet ol{]n Avusturya Cumhu­
. rlyeti (Republik österreich) geniş vetkilere sahip dokuz eyaJetten (Wien •. 
~ Nlederösterreich, Oberösterreich, Burgenland, Körnten, Solzburg, Steier­
·mark, Tirol ve Vorafberg) meydana gelmektedir. Viyaoo aynı zamanda 
· konfedarasyon un do başşehridir. Devletin yasoma yetkisi, parlemento­
. nun birer kanadını oluştura-n Millet Meclişi ve Federal Mecl·is'e aittir ki, 
'·bu mecliste eyaletlerin menfcatleri temsiıl edilmektedir. Eyoietlerin kendi 
. konunları da eyaJet meclisleri tamtından çıkarılır. Millet Meclisi'nin 183 
:oyesi 4 senede bir tüm ülkentn halkı t-ar(Jfındon, eyaJet meclisleri·nln üye-

i<*> S. O. İlı\hlya:t Fa:ktıltesl Din ~ltlmi Anabilim Dalı BaŞkanı ve ö~retim Üyesi. 
l 
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leri o eyalatin halk ı tarafından seçilir. Eyaletlerin yönetiminde en yüksek 
merci, eyaJet başkonının idaresinde toplanan eyaJet hükümetidir: 26 Ekim 
1955 de Milli Meclis'de alııian kararla Avusturya "daimi torafsızlık" ilke­
sini ilan etmiştir. 

Avusturya'da sosyal güvenlik ve sosyal yardım hizmetleri cok s~­
lom bir sisteme oturtulmuştur. Sosyal yardım 'hizmetleri Avusturyalıklr 

icin daha doğumdan önce başlayıp, tüm hayatları boyuneo devam et­
mektedir. Cocuk yuvaları, okullar, özel okullar genelik ve talebe yurtlorı, 
ihtiyarlar yurdu, hastahaneler gibi kurumlar, koza önlem tedbirleri ve iş­

yerı temizliği ile ilgili co k gelişmiş . hizmetler bulunmaktadır. Sosyal yasa­
lar aracılığı ile sosyal sigorta hizmetleri çok genış bir alan kapsamakta­
dır. (Koza, hastalık, ·ameliyat, doğum, kürler, işsizlik, s·akatlık, yaşlıtık ve 
öksüzlere bakım gibi). 

1774'deki "Genel Eğitim Nizamnamesi" Avusturya eğitim sisteminin_ 
temelini teşk·il etmektedir. Eğitimin üç alan ı nı meydana getiren , lise .den­
gi genel eğitim yapan okullar, meslek okulları ve öğretmen okulları dah·a 
XIX. y.y da iyi bir şeki lde gelişm işti. 1869 sene~inde 8 yı llık eğitim mecbu-_ 
riyeti kondu. 1927~ deki düzenleme ile de irkokulların ikinci devresi olan . 
Hauptschule'lerin acılmasına karar verildl (1) . 1962 de ise Okul Eğitrm 
Reformu lle 8 yıllık eğitim mecburiyeti 9 yıla çıkarıld ı (2). Bugün Avustur­
ya'da eğitim mecburiyeti 9 yıldan ibarettir. Dört sene süren ilkokulu (6- 10 
yoşlar) ortaokul veya Hselerin orta bölümü Izler. Eğitim süresi bir yıl olon 
"Polytechnischer Lehrgang" 14 yaşını doldurmuş, okumaya devam · et~ 

meyecek olon öğrencileri meslek hayatına geçişe hazırlar. Cıraklarin 
meslek okullarında eğitim görmeleri zorunludur. Lise kısımları ise (14-
18/ 19 yaşlar) geleneksel lise tipinin yanısira hereeşit meslek daliarına 
hazırl·ayan okullar halindedir. 1969 yılında faaliyete konulmuş olan Eğitim· 

Reform Komisyonu eğitimin her alanında yenilikleri inceler ve destekler. 
Okulların daha verimli olmaları için deneme mahiyetinde yeni eğitim .sis- · 
tamlerinin uygulandığı örnek okullar kurulmuştur. Avusturya'da eğitim 
tüm ülke için geeerli bir şekle getirilmiştir ve parasızdır. 1971'den beri ·d~ 
devlet. öğrencilerin okullarına toplu taşım araçlarına para vermeden ·ge­
lip gitmelerini sağ lamaktadır. 1972'den beri okul kitapları parasızdır. 1974 
de konulan Okul Eğitim Kanunu dayanışma ilkesini ön planda tutmakta­
dır. Müşterek okul heyetlerinde aynı oranda öğretmen öğrenci ve veıner 
bulunmaktadır. 12 üniversiteye sa'hip olan Avuturya'da Viyana Oniversi-

(l) Kemal Kaya, Yabancı Memleketlerde Terbiye ve Tedrls Denemelerl .-1, 
Maarif Vekill1~·1, ·! stanbul 1939, ss. 29- 30, 80 . 

(2} Österrelch Tatsachen und Zahlen, Bundespressedlenst Wien 1984, ss. 1ı18, 
12'1. 
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·· tesi en eski ola·nıdır ve 1365 de kurulmuş~ur (3). Avusturya kültür ve so­
not olonında da Hristiyon dünyasının önemli merkezlerinden birisi olarak· 

' . !(abul edilir. Avusturya halkının takriben %84'ü kotollk, %6'sı protestan­
. dır. %4'ü diğer diniere ·(islam, yahudi, budist) mensup olup, %6'sı ise hlc­

bir dine mensub değildir. Avusturya vatandaşlarına 1867'den beri inanç 
ve vicdan özgürlüğü gibi temel hakları garanti etmiştir. 

Avusturya'daki her dini cemaotin devlet tarafından tanınan resmi 
bir teşkilatı vardır. Dini cemaatler ibadet, eğitim ve sağlık gibi .organizas­
yonlarını bu dini teşkilatlar aracılığı ile yapmoktadırlar. Mesela Viyana'da 
katolik, protestan ve ortodoksların kilise teşkilatlan olduğu gi·bi, müslü­
monların da Islam Diyenet Teşkilatı vardır. Bunların dışında Avusturya'da 
yahudiler ve budistler de yaşamaktadır. Bu diniere mensub ola111arın teş­
kilatları da ·resmen tonınmaktadır. 

Avrupa kıtasında islamı din olarak resmen tanıyon Iki ülke Belçika 
ve Avusturya'dır. Hristiyanlığa ve yahudiliğe tonınan haklar islam icin de 
geeerlidir (4). Belçika'da 1969 da kurulan islam Kültür Merkezi'ne Belci­
ka Hükümeti bir bina tahsis etmiştir. Bu merkez islamın yayılması, ibadet 

-: ve eğitim konularında sayıları 200.000'in üze·rinde olan müslümanlara di­
. ni faaliyetler ve calışmalar yapmaktadır. 19 Temmuz 1974 de islam Dini 

Belçiko'da resmen tanınmıştır. 20 Şubat 1978 de bu tanıma pekiştirilerek 
din hizmetlerinin alanları genişletilmiştlr. Okullarda islam din dersleri öğ­
retmenleri, camilerde din görevlileri e~itim, öğretim ve Ibadet konuların­
da çalışmakır yapmaktadırlar (5). 

7 milyon civarında bir nüfusa sahip Avusturya'da en son yapılan 
1986 nüfus sayımında diniere göre dağılım şöyledir (6). 

Katalikler 
Protestonlar 
Yahudiler 
Müslümanlar 
Dini olmayanlar 
:Dini bilinmeyenler 
Diğerlerı 

: 6.398.192 
423.162 

7.123 
76.939 

452.000 
79.017 

118.866 

(3) Universlt!i.ten Hochschulen, '89, 'Studium Beru;f <Bundesminlsterium !ur 
Wissensoha.f·t und Forschung), Wien 1989, s. 4'17. 

{14) Smail Balic, İslam und österrelch, Jaıhrbuch der Erzdl'özese Wien fur 1983, 
wıen 1983, s. ·1~3. 

{5) "Belçlka'da 200.000 Müslüman Yaşıyor" Dl·yanet Gazetesi, fS Oca'k 1979, 
sayı 205, s. 6. 

(6) Rellglonen in Öserrelch, österreich Dökümentationen, Bundespressedienst: 
Wien, 1'989, s. 6. 
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Avusturya'daki müslümonların sayılarının istatistiklere ilk sayımlar­
da geclrilmediğlne, her yıl müslümanfonn sayı-larında artış_ olduğuna, özeı­
iikle Avusturya asıllı müslümanların dahi istatistiklere alınmodığına, 
müslüman nüfusuyle Avusturya'da en güçlü temsil edilen ülke olan Tür- -
kiye'nin bile istatistildere ilk kez 1981 de dahil adildiğine doir araştırma. 
lar vardır (7). --Bu yüzden Av-ustu,.Yo'daki müslümanların sayıları istatistik- , 
lerde verilen sayılardan cok faz~adır. 

B. AVUSTURYA'DA ·iSLAMiYET VE MÜSLÜMAN CEMAATLER 

Avusturya'nın islam dü-nyası ve kültürü ile münasebetleri cok eskile­
re dayanmaktadır. Gerek Osmanlılor'la ve gerekse batıda müslüman 
Araplarla meydana gelen savaşlarda Avusturyahlar müslümanları az da 
olsa tanıma fırsatı buldular. Avrupa'daki Osmanlı üstünlüğü çeşitli olan­
ıarda Avusturya kültürünü etkilemiş olduğu gibi, barış dönemlerinde ku:­
rulan ticari ve kültürel ilişkiler de Avusturya toplumunu ·müslü'ma-nlarlo -
karşıloştırmıştır. 1674'1erde Viyana Üniver.sitesi'nde şark dilleri öğretimJ­
nin başlaması ile Saray kütüphanesine Islam dünyasından yazma eser 
temini ·icin bazı kişilerin görevlendirilmesi, islam kültürünün tanınması 
yönünde atılan lik adımları teşkil etmektedir. Avusturya 'ile islam dünya­
sı orasında ticari münasebetlerin gelişmesinin bir sonucu olorak 1730 da 
Viyana'da bir "Müslüman ~üccarlor Kolonisi"·nin kurulması ve bu asrın 
sonlarına doğru Avusturya Imparatorluğu'nun müslümanlar icin bir "Mü~ 
samaha Fermanı" yayıniayıp (1782) Isıarn Dini'-ne hukuki bir statü kaza~ 
dırması. müslümanların hem tanınması hem de münasebetlerinin geliş· 
mesi yönünde etkili olmuştur. 1878'deki Berlin Kongresi ile Bosna. Her­
sek'in, Avusturya ·Macaristan imparotorluğu'na bırakılması, Avusturya'. _ 

. müslüman münase~etlerinde bir dönüm noktası ol-muştur. Böylece Avus- · 
turva • Macaristan Imparatorluğu sınırlan icinde ilk defa mQslüman _nü­
fusa sahip bir eyalet ve onun yönetimi icin farklı bir dini - odli düzenle­
me yapma ihtiyacı ortaya çıkmıştır. Bu amaçlo imparatorluk Osmanlıla- · 
rın eğitim ve adli düzeniyle yokrndan ilgllenmeye boşlomış ve buna göre,_ 
Bosna. Hersek eyaletinin başşehri olan Saraybosna'daki mahalli yöneti· 
min girişimi ve desteğiyle buradaki eğitrm sistemini yeniden organize et­
miştir. 1883 de Viyana'da . devlet matbaasında "Han~i Mezhebine Göre . 
islamda Evlilik Hukuku", "lslamda ArJie Hukuku" ve "lslamda Veraset Hu­
kuku" gibi konularda bazı kitopların basımı sağlandı. Böylelikle Avustur­
yalı hukukçular ve bUim adamları 'Islam Hukukunu -inceleme _ imkanı bul·_ . 
dular. 1893 de Avusturya yönetiminin desteğiyle Saraybosna'da din dersl 
öğretmenlerinin yetiştirildiği bir "Darü'I-Muallimin", kadıları yetişti-rmek . · 

(7) Kirstin Arat, Der İslam in Österreich, ClıBEDO, 1f 4, Frank!~rt, 1·9'8'7, ss. 101·- · 
.103. - . 

; 
-··.·ı 



Avusturya İ5l~m Diyanet TeŞktlaıtı, 'Din Dersi Öjtreıtmenlerl 235 

' icin bir "Mekteb-1 Nuwab" ve 1918 de "Şeriat Lisesi" ocıldı . Bu okullar­
da ·normal lise programında bulunan derslerden başka, Arapça, islam 
Kültürii ve islam Tarihi gibi dersler okutuluyordu. Bosna - Hersek'de 1928' 

.. lere kadar yürürlükte kalmış ola-n "Mecelle"de Almanca ve Sırpea'ya ter-
ceme edildi (8) . 

. . ı. Dünya Savaşı'na kadar Osmanlı Devleti'nde okutulan bütün ders 
. kitaplarının, neşredllen bütün gazete ve dergilerden ve bunların yanısıra 
·· 1918'e kadar istanbul ve Bulak'da .bastlan AraPOQ, Türkçe, Farsça eserle-

rin büyük. bir özenle toplanarak bugünkü Viyana Mill-i Kütüpha-nesi'nde 
saklanması, Avusturya yönetiminin islam kültürüne olon Ilgisini göster­

: mesi bakımından dikkat ceklcidlr. Bugün bu eser ve koliaksiyonların hep­
si Avusturya National •Bibliothek'de mevcuttur. 

Avusturya imparatorluğu 15 Temmuz 1912 tarihinde cıkardığı bir ka·-
nunla Islam dinini resmen tanıdı ve böylelikle Viyana'da bir Müftülük teş­

: kilatı da lhdas edildi. bu kanun sayesinde de bu ülkedeki müslümanla-r 
: dini cemaat statüsünü kozanmış oldu. Mensupları artık cemaat olarak 
:: teşkikltlorrmoya, vakıf kurmaya ve din görevmeri tayin etmeye, resmi yön­
. den imkanlara kavuştu. Viyana'da 1918'e kadar faoliyet gösteren ve so­
>nuncusu Ahmet Kur·bekovich Efendi olan bir müftü vardı. Şehirde müslü­
. man askerler lci·n yaptınlmış bir de comi bulunuyordu (9). 
f. 

1. Dünya Savaşı'ndan sonra Avusturya'da yaşoyan müslümonlar is­
. lam Kültür Cemiyeti adıyla bir dernek kurorak ortak problemlerine çözüm 
: orodılar. Anoak derne·k 1939 da Alman ha·kimiyetın·in· başlamasındon son­
: ro kopanmak zorunda kaldı. ll. 'Dünyo Savaşı'nda·n sonra bu derneğin de­
. vomı nitellı)inde olan Avusturya lsl·am Cemlyeti 1950 de kuruldu. Fakat 
· bu uzun ömürlü olamadı ve 1962 de kapandı. Aynı yıl müslümanları bir 
' çatı altında toplamak amaciyla ~slami Sosyal Hizmet Cemiyeti (Mos­
; limischer Sozlaldienst) kuruldu. Da·ho sonra üyeleri arasında Türk işçi ve 
' öğrencilerinin de bulunduğu pek cok kuruluş bu derneğe katıldı. 1960'1ar-.. 
· dan itibaren Avusturya'nın Türkiye ve Kuzey Afrika ülkelerinden işci ka-
·. bul etmesi ve islam ülkelerinden okumak icin buraya öğrencilerin gelme­
, si· üzerine özelllkle Viyana'da yaşoyan müslümonların sayısı hızlı bir or­
~ tış göstermiş ve günümüzde bu ülkedeki müslüman nüfus 100.000'In üze­
;· rindedlr. 1968'1erde müslüman ülkelerin büyükelcileri sosyal Ihtiyacların 

~ korşılonmosı ve cocuk-ların dini eğitimlerini·n yopılobrtmesl amacıyla bir 
Islam merkezi tesis edilmesi icin yoğun bir calışma başlattılar ve Suudi 

: Arabist-an'ın maddi desteğiyle Inşa edilen Viyana Islam Merkezi 1979 da 
: hizmete girdi (10). 

ffi) Osman öztürk, Osmanlı Hukuk Tarihinde Mecelle, İstanbul, 1973, s. 95. 
('9) Kirstın Arat, a .g.a., s. 100. 
00) İsmail Baliç - M. Yaşar Aydın, T.D.V. İslam Anslklopedlsl, rv. s. 178 - l7ı9. 
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Viyana Islam Merkezi Tuna ne'hri ve Birleşmiş Milletler siteleri yakı- · 
nında bulunmaktadır. Bu islam merkezinin acıldığı ve ilk cuma namazı 
kılındığı sırada, Avusturya Televizyonu "Müezzln Tuna Üzerinde" adlı ölr 
programla cuma namazını da naklen vermiştir. Bu televizyon programın­
do Avusturya'da yaşayan müslümanların dini hayatını konu alan film ve 
röportajlara yer verilmiştir. Viyana Islam Merkezi'nin (VIC) acılışına 
Avusturya yazılı basını da geniş bir şekilde yer verm iştir (11) . 

C. AVUSTURYA'DAKI ISLAMi KURULUŞLAR VE FAAL'iYETLERi 

C.1 . . AVUSTURYA iSLAM DiYANET TEŞKILATI KURULUŞ SÜRECI 

Avusturya Impar-atorluğu 15 Temmuz 1912 yılında cıkardığı kanunılq 
islam dinini resmen tanımıştı . Ancak bu kanunun çıkış tarihinden sonra . 
ı. Dünya Savaşı patlak vermişti. Avusturya bu savaş sırasında bazı top­
raklorını kaybetmiş, bu topraklar üzerinde yaşayan müslümanların bir 
kısmı Yugoslav sınırları icinde kalmıştı. Avusturya'da yaşoyan müslüman­
ların azalması nedeniyle 1912 yılında cık{]rılan kanun yürürlükten kaldı­

rılmıştı . ı. Dünya Harbl'nden sonraki yıllarda Avusturya'da yaşayan müs- · 
tümanların sayısında önemli artışlar görüldü. Avusturya'da yaşayan müs­
lüman topluluklar genellik·le Boşnak, Yugoslavya'dan gelen göçmenler, 
Türk işeileri ve Avusturyalı müslümanlardon oluşuyordu. Müslümanların 
sayıları gittikce .artmış olmasına rağmen, dinleriyle ilgili haklara kavuş­
muş değillerdi. Viyana'da kurulan islam Sosyal Hizmetler Cemiyeti (1964) 
müslümanların, dinleriy·le ilgili haklara kavuşması lcl·n Avusturya'do· ca­
lışmolar yapıyordu (12). islam Sosyal Hizmetler Cemiyet! 1912 yılında Y9· 
rürlüğe konan ve sonra kaldırılan bu kanuno istinaden islam Dini'nin fiilen 
tan ınması icin 1971 yılında Avusturya hükümetine resmen başvurmuş, 

zamanın boşbakanı olan Dr. ıBruno Krelskey, bu kanunun cıkorılocoğına 
dair söz verm işti r . 1971 yılından 1979 yılı Nisan ayına kadar uzun süren 
çalışma, görüşme ve tartışmalardan sonra n ihayet 20 Nisan 1979 da cı-

. karılan bir kararname ile, 15 Temmuz 1912 tarih ve 159 sayılı konun ye- 1 

niden yürürlüğe girmiştir (13). Avusturya'da yaşayan müslüman toplulu­
ğu resmen tanınmış, diğer din müntesiplerine tanınan bütün maddi ve 
sosyal haklar islam Dini mensupianna do sağlanmıştır. Yürürlüğe konu· 

( ll) Arbelter • Zeitung, 10.ı1•l!l971l; Die Presse, 1'7.11 .1979; Kur·ier, 17.11.19'79; 
Wiene·r Zeitung, 21.11.1'979; Kurier, 21.1'1.'1979 ; Dlyanet Gazetesi, "Avrupa'­
nın en büyük camllerinden biri Viyana Camii Hicri yıbn ba.şlaması dolayı­
sıyla törenle lbadete açıldı ." ı. Ocak ı 980, sayı: 228, s. ııı. 

(1~) Rellglonen in österrelch, s. 3'5. 
(13) Rellgionen in österreich, s. 5. 
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lan konunda Avusturya'da yaşayan müslümanlara alt taslak olarak lik 
etapta şu hususlara yer verilmiştir (14} : 

1. islam Pini'nin tebl i ği ve müslümanların eğitimi , 
2. Dini faal iyetler, dini konferanslar ve islami yayınların neşri , 

3. Cami ve dini müesseselerin oluşturulması, 
4. ibadetlerin zamanında edasının sağlanması, 
5. Cenazelertn defni, 
6. Din dersi verecek öğretmenierin ye.tiştirilmes l. 

1979 da islam'ın resmi din olaro'k kabul edilmesi ile radyo ve televiz­
yonda yılda sekiz defa dini konuşma yapma. müslümanların, islam cemo­
atı adı altında teşkilotlanmaları gibi çeşitli haklar ilk pl·anda sağlanmıştır. 

1960'1ı yıllarda Avusturya Türkiye'den işçi talebinde bulunmuştur . 
. Türkiye ile· birlikte Yugoslavya, Arnavutluk, ve Kuzey Afrika'dan gelen ·iş­

çiler Avusturya'da müslüman cemaatinin sayısını artırmıştır. ilk defa 1964 
yılında Islam Sosyal Hizmetler Gerniyeti'nin kurulmasından sonra Türkler ­
ve Araplar tarafından kurulan çeş itli islami derneklerin yavaş yavaş fark­
lı bölgelerde yayı ldığı görülmektedir. Bütün bu islami derneklerin bir ça­
tı altında birleşme arzuları Viyana Eyaleti Eğitim Bakanlığı'nca uygun 
görülmüş ve 1912 yılındaki yasoya dayanılarak 1979 yılında, ülkedeki bü­
tün müslüman·ları temsilen "Avusturya Islam Dtyanet Teşkilatı" ·kurul­
muştur. Bundan sonra Avusturya'nın çeşitli bölgelerinde dağılmış olan 
müslümanların, ibadet, eğitim, resmi makamlarla Il işkiler gibi birçok 
problemleriyle daha yakından ilgilenilme ve onlarla sağlıklı ilişkiler kura­
bilme imkanı gercek·leşmiştl r. Öncelikle "Avusturya islam Dlyonet Teşki· 
latı Tüzüğü" çalışmaları yapılmış ve Viyana Eğitim Bakanlığı'nca bu tü­
zük onaylanmıştır. Tüzüğe göre merkezi idare Viyana'dadır (15} . Aşağı 

Avustury·a ve Burgenland eyaletlerindeki Islam cemaatleri VIyana eyale­
tindeki merkezi idereye bağlı olarak faaliyet göstermektedir. Aynı şekil­
de Steiermork ve Körnten eyoletlerindeki müslüman cemaatler Graz; Yu­
karı Avusturya ve Salzburg eyaletlerindeki cemaatler Linz; Voralberg ve 
Tirol eyaletlerindeki cemaatler de Bregenz islam Diyenet Teşkii<Jtı şube­
lerine bağlıdırlar (16} . 

Avusturya Anayasası'nın 15. maddesi 142/ 1867 sayılı fıkrasına göre, 
Müslümanların Diyenet Teşki'latı Hukuki bir kuruluştur (17). 

('14) Diyanet Ga-zetesi, "İslamiyet Avusturya'da Resmi Din Olara.k Kabul Edildi", 
l5 Hazıran 1979, sayı: 2'15, s. 7. 

(15) İslamlsche Glauberuıgemeinscha.ft, 1070 Wien , Bernardgasse, 5; Stadtburo, 
A - 1010 Wien, Werdertorgasse 4j lll'Jil3. 

('16) Rellıglıonen ın Osterreich, s. 3·5_ 
07) Hi Temmuz 19m tarıh ve 159· sa,yılı Avusturya Resını Gazetesi, Avusturya 

;tslam myanet Teşkilatı Kuruluş Tüzü~ü. Madde 4. 
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islam Diyenet Teşkilatı'nın sancağı yeşil ·renkli olup, üzerinde beyaz·· 
ıpekle "Herbirinlz Allah'ın Ipine sımsıkı sanlin ve sakın tefrikaya dütme- . 
yin" (18) meali-ndeki Kur'-an ayetinin Arapea metni yazılıdır. . 

ı'.. -::: ..... -:: (r ~ ( .. :" ~ 1 \ ,. ~ 1 --' ........ \ ~ 
''_j -~~ ~.J~~~.r~J 

Avusturya'daki islam -Hanefi mezhebi mensupları islam toplumu ola- · 
rak kabul edilmekle birlikte, Hanefi mezhebine mensup olmayan diğer . 

sunniler (Şofiler, Mallkiler. Honbeliler) ve Şi-iler de Hanefiler gibi aynı hak 
ve sorumlulukl·oro sahiptirler. Yani ülkedeki bütün müslümanlar, hicblr 
mezheb ayırımı yapmaksızın islam cemaatinin birer üyesidirler (19). . 

Islam Diyenet Teşki'latı'nın orga-nları şunlardır (20): 

A. Avusturya islam Dlyanet Teşkilatı 

1. Ülke copında genel kurul , 
2. Yüksek id-ari Şura, 
3. Müftü. 

B. Islam Cemaatleri 

1. Cemaat ı;2enel Kongresi. 
2. Cemaat idare Heyeti, 
3. imam. 

1slam Diyenet Teşki-latı komrlarmı genel kurulun çoğunluğu ile alır. 

Teşkilatın görevleri, ~uruluş tüzüğünün 3. maddesinde zikredi,lmiştlr. 

Teşkilatın asıt gayesi Avusturya'daki müslümal)lor arasında islam Dini· 
nin korunması ve yaşanmasını temin etmektir. Bu hedefe ulaşmak ıcın. 

ilk etapta taslak olarak tespit edilen 8 ona maddede toplanmış olon bu 
teşkilatın vazifeleri şöyle sıra-lanmaktadır: · · 

1. islamın tebliği, 
2. Müslümanlar . orasında islami eğitim-öğretimin temini, 
3. Dini vaaz ve konferanslar tertiplemek, 
4. islami neşriyat yapmak ve doğıtmak, 
5. ibadetlerin organizesi, 
6. Okullordoki islam Din dersleri icin öğretmen yetiştirmek ve temin · 

etmek, 

(18) Al-i İmran, 3} 103; TeŞkilat Kuruluş Tüzü~ü. madde 10. 
(19) · Teşk!llat Kuruluş Tüzü~ü. madde :1', 6, 1-8. 
(20) Teşkilat Kuruluş Tüzü~U. madde 1'5. 

1 -
. _ . ı 
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7. Dtni kuruluşların, camiierin yapım ve bakımı, 
8. islam cemaatlerinin dini ihtiyaçları ile ilgili diğer bütün fqaliyetle­

ri yürütmek. 

islam Diyenet Teşkilatınıli organlarında colışan tüm görevlllerin müs­
lüman ve Islama göre yetişmiş olmaları, islamı bilfiil yaŞamaları, imamlık 
yopmağa muktedlr olmaları, islamı müslümanlara anlatacak ve başkalc­

. rına tebliğ edecek vasıflarda bulunmaları ve Almanca'yı cok iyi bilmeleri 
şarttır (21). Bu teşkilatın bir organının aldığı kararı haksız bulan ·bir müs-
lüman Itiraz ·ha·kkına sahiptir (22). · 

islam Diyenet Teşkilatı Avusturya'da bugün genel hatlarıyla 4 önem­
li alcıında hizmet vermektedir : 

A. islam cemaatleri nezdindeki camtlere din görevlisi tayini ve ce­
maatlerin sôsyal prl;)blemlerine yardımcı olma·k. 

B. Okullard~kl müslüman öğrencilere, din dersleri Icin öğretmen ye­
tiştirmek, temin veya tayin ,etmek ve bu derslerin organizelerini 
yürütmek. (Ancak bugün icin bu teşkilatın din dersi öğretmeni ye­
-tiştirme imkanı olmadığında~ dolayı Islam ülk.elerinden özellikle 
Türkiye'den yetişmiş din dersi öğretmeni temin etmektir.) 

C. Avusturya'daki müslümanları, ülke içinde ve dışında temsil etmek, 
kongre, toplantı ve protokolfare katılmak. · 

D. Radyo ve televlzyonda dini pragramlar yapmak, dini gün ve ge­
. eelerde "Die Stimme dea · ısıams'' isimli programı düzenlemek ve 

sunmak. 

Avusturya'da farklı. milletiere mensup is~am cemaatleri bulunmakta­
dır. Mısır, Suriye, iran, Fas. Cezayir, Pakistan, Yemen, Yugoslavya, Arna­
vutluk ve · Türkiye'den Avusturya'ya çalışmaya gelen müslümanlar kendi 

· oralarında birleşerek ibadet ve eğitim ihtiyaclarını karşılamak icin isı-am 
cemaatleri oluşturmuşlardır. Bunlar içinde en cok cemaatleşme Türkler'­
de ve Araplar'da görülmektedir. Avustury.a asıllı müslümanlarda cemaat­
leşma henüz yoktur. Türklerin yoğun olarak bulunduğu her bölgede en az · 

· ıki tane Türk derneğine raslamak mümkündür. B.u dernekler nezdinde 
cami, alış · veriş merkezi, çay ocağı, lokal, yemekhane vb. yerler vardır. 

Araplar'da ise Türkler'deki gibi yoğun cemaatleşme görülmez. Dernek­
leşmiş arap · cemaatlerinin sayısı çok azd,r. ibadetlerini çoğu zaman 
Türkler'e ait camilerde lfa ederler. Helal g ıda temini icin de yine buralar-. 
don alış - veriş yaparlar.· 

('21) Teşkilat Kuruluş Tüzü~ü. madde 7. 
(22) Teşkllat K-uruluş Tüzü~ü. madde 8. 
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Avusturya'da islam Merkezi olarak kullanılan ve 1979 da hizmete 
acılan Viyana merkezindeki cami, tek minareli, kubbeli, ve Osmanlı mi­
marlsi üslubundadır (23) . Bu islam merkezinde, konferans salonları, mes- . 
cid, kütüphane, loimanlar, cocukların dini eğitim gördükleri sınıflar, ka­
dınlar Icin özel bölüm ve çeşi tli sosyal hizmetlere ayrılan bürolar bulun­
maktadır. Bu merkez islami konularda kitap ve dergi yay ınını da gerçek­
leştirmektedir. Almanca olarak yayınlanan "el-islam" dergisi bu merke­
zin yayınıdır. 

Viyana islam Merkezi'ndeki camide görevli iki Imam- Hatip vardır. 
Biri Mısırlı, d iğeri Türk'tür. Cuma hutbeleri Arapça, Türkce ve Alman­
ca olar<ık üç dilden yapılmaktadır. Her iki imam · Hatip de Almanca'yı 
çok iyi konuşmaktadır. Avusturya asıllı müslümanlar da Cuma namazı 
icin buraya gelmektedirler. 

islam Diyenet Teşkilatı'nın Viyana lcinde iki ayrı yerde calışma bü­
roları bulunmakt<ıdır. Büroların bulunduğu btnolarda birer mescid vardır. 

Her iki mescidde de din görevl i liğ i vazifesini Türk olan Islam Din Dersi 
öğretmenlerı lfa etmektedir. Bu öğretmenler sadece cuma ve bayr<ım na­
mazlarını kıldırmakta, hutbeleri de Arapça -Almanca ve Türkçe olmak 
üzere üç dilden yapmaktadırlar. Bu iki meseldin cemaatı genelllkle teşki­
lat mensupları ve Islam Din Dersi öğretmenleridir. 

Avusturya'daki islami derneklerin cami lerine imam - hatip t<ıyini der­
nek idarecileri tarafından yapı lmaktadır. Imam · hatibinl temin eden der­
nekler Islam Diyenet Teşkilatına bildir:irler. Din görevlilerinin ücretleri de 
çalıştık lan dernekler tarafından karşılanmakt<ıdır. Dernekler din görevli-. 
lerinin işvereni durumundadırlar. Dernek genel kurulunda din görevlile­
rinin faaliyet raporları görüşülür. ıDernek Idare heyetinde din görevlisi 
üye sıfatına sahiptir. Bir din görevlisinin t<ıyin ve aziine dernek idare he· 
yeti yetkilidir (24) . · 

Avusturya Islam Diyenet Teşkilatı derneklerle il'glli olarak camilerde­
ki din görevlilerinin oturma izninde, resmi makamlarla olan muamelele­
rinde rehberlik yapmakt<ı ve onlara yardımcı olmaktadır. Yeni cemaatle­
şen müslümanların cami acmalarına gerekli desteği bu teşkilat sağla­

ma·ktadır. 

C.1.a. TÜRK DERNEKLERiNE AiT CAMiLER 

o. Camiler 
Avustury<ı'daki Türk işeileri yoğun olara·k VIyana, Aşağı Avusturya, 

(23) .İslamlches Zentr um Wien, Am Hubertusdamın, 17 - 1·9, A - 1210- Wien. 
(24) Teşkilat Kuruluş Tüzü~ü. m a:dde 25j 6, 26, 27j 5. 
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Salzburg, Tirol ve Vorolberg eyaJetlerinde çalışmaktadır. Bu eyaJetlerde 
Türk derneklerine a·it yaklaşık 100 civarında cami ve din görevlisi vardır. 

Ülkemlzde·ki dini, kültürel ve siyasi gruplaşmaların uzantılorını, diğer 
Avrupa üleklerinde olduğu gibi, Avusturya'daki Türk derneklerinde de 
görmek mümkündür. Avusturya'daki Türk dernekleri forklı· isimler altın­

da kendi aralarında bir:leşerek merkezi yönetim esasını benimsemiş ol­
malarına rağmen, bu farklı derneklere mensup cemoatle.r birbirlerini ziya­
ret etmekte, beşeri münosebetlerini sürdürmektedirler. Her dernek kendi 
görüşüne uygun olan din görevlilerini Türkiye'den veya Avusturya'dan 
temin ederek vazifelendi.rmektedir. Türklere ait camiierin bazı özellikleri 
şöyleı·sı ralanabil ir. 

· · a. Camller ve meşruteları her türlü sosyal hizmet ve ibadet yeri ola­
rak kullanılmaktadır. Camiye ait .Javabolar, tuvaletler, oturma solonla·rı, 

cami odası, çay ·ocağı, yemekhone, küçük çaplı alışveriş merkezleri, ki­
tap, video ve teyp bandı satış reyonları, hatta bazı yerlerde berber bile 
bulunmaktadır. 

b. Comller fizfki mekan olarak yetersiz olduğu gibi, cami için uy­
. ·gun olmayan yerlerde, mesela çoğu zaman binoların zemininde hatta 

bodrumlorda bile oldukları görülmüştür. işyeri görünümünde olon binola­
rin 2. veya 3. katında da camilere rastlamak mümkündür. 

c .. Derneklerde veya camilerde ibadet ve eğitim faaliyetleri icin ay~ 
rı ayrı rnekonlar bulunmamaktadır. · Camllerde namaz kılındıktan sonra 
d·in eğitimi faaliyeti yapılmakta, yani camiler hem ibadet hem de eğitim ~ 

. öğretim foo·liyetler.i icin kullanılmaktadır. Eğitim -öğretim Joln yeterli 
,. .araç - gereç ise bulunmamaktadır. Bu durumda olari dernek camileri bu 
. ekonomik yetersizlik karşısında zor şartlar altında da olsa müslümanlara 
hizmet vermeye devam etmektedirler. 

d , Derneklerin ekonomtk yetersizllkleri, din hizmetlerini ancak be­
lirli bir noktaya kadar götürebilmektedir. Çünkü 200- 300 üyeli dernekle­
rtn yanında 50- 60 üyesi bulunan Türk dernekleri de vardır. Bu demekie­

t rin geliri sadece üye aldotları ve camiye ait alış - veriş merkezinden elde 
!. e'dllen körlardır. Ekonomik yönden geeimini gurbette zor temin eden Türk 
( insanının zor ve ağır şortlar altında kazandığı aylık gelirden beiU bir mik­
ı tarını derneğe veya comiye bağışta bulunması, din hizmetleri icin feda 
f etmesi, gerçekten manider bir · davranış olmasına rağmen, cami giderle-
1. rinin kücümsenmlyecek meblağlam ulaşması, mosrafları korşılamayo 
! yetmemektedir. Avusturya'daki Türk derneklerinin maddi yönden zorlan-
t . . 

(F.: 16) 
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dıkl·arı konular arasında en büyüğü, der-neğin ve camln.in bulunduğu yerin 
kirası, aydınlanması, ısıtılması ve din görev.lllerlnln mao.şı vb. masraflar­
dır. 

e: Hu şartlar altında hizmet vermeye calışan dernek·Jer nezdlndeki 
c·omiler, Ramoza·n ayi-orında anlamlı bir va-zlfeyi de yerine getirmektedir. 
Ramazon ayında Avusturya'da tüm Müslüman ·Türk camllerindek·i ye­
mekhanelerde hergün iftar sofmları acrımaktadır. .su dlnt. ört özelll·kle 
Türkler arasında çok yaygındır. ittar yemeği vermek Isteyip de evlerinde 
lftar yemeğini mekan dar~ığından dolayı veremeyenler, ramazan ayından 
önce camide iftor yemeği vermek istediğini, bunun için kendisine rezer­
vasyon yaptimosını isteyenlerin soyısı küçümsenemeyecek bir orandadır. 
Böyle tolepte bulunanterin sayısı, çoğu · yerıerde Ramazan oyındoki ıttor 
adedini Ikiye- üce kotlomaktadır. Böylesi durumlarda iki ·- üç kişi bir If· 
tar yemeği masrafl.arını kendi oralarında ta,kslm ederler. Bütün camilerde 
iftar sofrası. açıldığını bilen müslüma-nlar camileri hınca • hınc doldur~ 
moktadırlar. lttar safroları ve sohbetlerl, terovlh nomazlan, n~azı müte~ 
ok·ip coylı sohbetler müslümanların biroraya gelmelerine veslle olmakta­
dır. Camller toplumumuzun kültürünü ayakta tutmay-a ve müslümonların 
koynaşmalarıno vesile olmakta, hem ibadet hem de kültür merk~zi ola­
rak varlığını Avusturya'da sürdürmeye devam etmektedir. 

t Comllerde Ramazan ve Kurban .Sayramlarındo bayramıaşma me­
.roslml de yapılmaktadır. Kurban kesenler, kurbanlarındon b~r kısmını oa­
miye veya derneğe getirerek, kurban k·esemeyenlere dağıtı-lmasını veya 

. ihtiyacı olanlara verilmesını istemektedirJer. Camiler böyle bir dini örtün 
yerine geürilmesine de veslle olm-aktodı.r . 

. b. Din Görevllleri 

Daha önce qe belirtildiği gibi ·camisl olan her demek. din görevllsini 
kendisi ternın etmek durumundadı·r. Bazı demekler de T.C. Viyana Büyük­
elçiliği Din 'Hizmetleri Müşavirliği oroctlığıyla T.C. Dlyanet Işleri Başkqn­
'lığı'ndon resmi olarak din gorevl·lsi talep etmektedir. Dernekler.ın bu is­
tek.Jerı Din Hizmetleri MüŞavirliği vasıtasıyla yerine get1r.llerek Türkiye'den 
.resmi din görevllleri gelmektedir. Diğer Türk derne.kleri özel olarak din 
-görevmertnl kendller.i .temin etmekte ve bu din görevliirinin ücretleri der­
neklerce korşılanmaktodır. Resmi din ,görevf.Herill'in ücretleri de .1985 yılı· 
na kadar dernekler tarafındon ödenme~e ·iken, 1985 yılından beri resmi 
yoHa Vlyono · Büyükeleniği tarafındon ödenmektedir. Resmi yoldan din gö­
revHsl Isteyen dernekler Avusturya genallnde (1990 yılı ltlbarıyla) otuzun 
'üzerinded·lr. · 

Camllerde çalışan Türk din görev.JIIerlnin vazlfaleri genelltkle . şun­
lardır: 
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1. Namaz kıldırmak, 
2. Voaz ve lrşot faaliyetlerinde bulunmak, 
3. Çocuklara. genelere ve yetişkinJere Kur'an ı Kerim okumayı ve di­

ni bilgile~i öğretmek, 
4, Derneğin sosyal ve kültürel faaliyetlerinin yürütülmesinde yardım-

cı olmak, 
5. ·Bölge toplantıianna katılmak, 
6. Sohbet toplantıları düzenlemek, 
7. Cemootin dini sorularını cevoplondırmok, 

8. Düğün ve sünnet meroslmterine kotılm~k. 

Avusturya'daki comllerde vozife. yapan Türk din görevlilerinin mes­
leki, sosyal ve kültürel sortinlorıylo ilgili ayrıntılı bir araştırma do bulun­
moktadır (*). 

Resmi ve özel din görevlileri, soyılan bu görevleri yapmaktadırlar. 

Avusturya genaltnde özel ve resmi din görevlller.i bulunduran Türk der­
nek·lerlnin üst dOz~y teşk-ilatlarının isimleri şöyledir: 

1. Türk- ·Islam K-ültür ve Sosyal Yardımlaşma Dernekleri, 
2. Avusturya Milli Göriiş Teşkilatı, 
3. Islam Kültür Merkeziert 
4. Türk Kültür Dernekleri, 
5. Müslüman Cemaatler Birliği, 
6. Boğımsızlar. · 

Bu derneklerden sadece "Türk- islam Kültür ve Sosyal YardımJa,ma 
Dernekleri" T.C. Diyenet işleri Boşkonlığı'ncton resmi din görevlisi iste­
me~tedlr. Diğer dernekler grubu ise, camilerine din görevlilerini ·kendileri.· 
temin .etmektedirler. Bu dernekler grubunun diğer Avrupa ülkelerinde de 
konfederasyon seviyesinde ayrı ayrı teşkilotları bulunmaktadır. 

Resmi din görevlisi talebinde bulunan Avusturya geneUndeki Türk 
dernekleri 1990 yılı sonunda "Avusturya Türk- islam Kültür ve Sosyal 
Yardımlaşma Birliği" · (Türkisch- islamische Union tür kulturelle und 
soziale Zusammenorbeit ·ın österreic'h) adı altında teşkllatlonmışlordır. 
Bu Blr:lik, VIyana'da kurulan merkezi bir der.nek etrotınd~. onunla aynı 
gayeleri paylaşıp, işbirliği yapan üye dernekler vasıtasıyla Avusturya'da­
ki bOtün Müslüman- Türk vatandaşlarını icine alır. Kısa odı ATIB olon 
Avusturya Türk- lstam Kültür ve Sosyal Yardımlaşma Birliği Avusturya-· 
Devleti'nin onayı lle, Türk Devleti ve Diyenet işleri Başkanlığının deste-

<•> Musta:ta Taıvukçuoglu, Yurtdışındaki Din Görevlllerinin Problemlerı 
- Aıvusturya Merkezli Bir Araştırma-. S. Ü. Sosyal Bll. Enst., Konya 1992 
<Basılmamış Ddk·tora Tezi) . 
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ğinde, T.C. Viyana Büyükelçi.Uğ i Din Hizmetleri Müşavirliğ-i'nin rehberli­
ğ lnde, Avusturyo'daki Türk vatandaşları ve derneklerinin üyeliği ile olu· 
şa-n bir birli ktir. Birl iğ in yönetim kurulu ve diğer organları, birliğe üye olan 
kişi ve dernekler tarafından üyeler arasından seciHr. 

ATIB'ın gayesini kısaca şöyle özetlemek mümkündür (25) : 

1. Avusturya'da yaşayan Türk vatandaşlarına tara·tsız, hiçbir maddi 
menfaat beklemeden, en iyi dini, sosyo·!, kültürel ve eğitim hizmetlerini 
verebilmek. 

2. Vatandaşlarımızın her tür:lü problemlerinin çözümünde yardımcı 
olmak, onların hakkını aramak. 

3. SirHğe üye olan derneklerin mal varl·ığmı korumak, kuruluş gaye­
sine göre kullanılmasını sağlamak. 

4. Vatandaşlarımızın en çok sıkıntı duyduğu, oenazelerintn yerinde 
defni veya memleketlerine nakli için, "cenaze yardım fonu" kurarak on­
lara maddi ve manevi destek sağlamak. 

5. Votandaşın hastalık, kaza veya herhangi . bi.r felakete uğraması 
hallnde imkonlar ölcüsünd·e yardımcı olmak. 

6. ibadethane, cami, kütüphane, konferons solonu gibi tesisler ac· 
niak, mevcutları korumak ve geliştirmek. 

7. işci çocuklarına ve öğrencilere yardım sağlamak, burs vermek, 
yurtlm, kurslar ve spor tesisleri acmok. 

8. Dini ve kültürel yönden vatandaşları o-ydınlatma.k, ehliyetli din gö­
revlileri ve ilim ·adamları getirmek, vaaz, seminer ve konferanslar düzen­
lemek. 

9. isteyen her vatandaşa ve cocukkırma Kur'-an öğretmek ve dini bil· 
giler vermek, islam fıkhına göre ibadetlerini yaptırmak, hac işlerinde yar­
dımcı olmak. 

10. Nişan, mevlüt, evlenme ve sünnet merasim lerı · Icin imkan sağla· 
mak ve yardımcı olmaktır. 

C.1.b. AVUSTURYA OKULLARlNDAKi FAALIV:ETLERI 

Avustury{] islom Diyanet Teşki·latı 'nın bu ülkedeki diğer en önemli 
görevi, okullordoki müslüman öğrencilere din dersleri icin öğretmen ye­
tiştirmek, "temin ve tayin etmek ve Islam din dersleri ile ilgm organizeleri 

(25) A'IÜB, 1"991 Yılı İ:çindekt Mübarek Gün ve Geceler, Viyana, 1990, s . 10. 
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yürütmekted!_r. Bu görev Avusturya yosalorıyla Islam Dlyonet Teşkilatına 
brrokılmış, ·her türlü düzenleme bu kurumun yetkisine verilmişt1r. Mese1ô, · 
bu teşkilat Avusturya'da islam din dersi öğretmeni tayin eden tek mer­
cidtr. 

islam Diyenet Teşkilotr'·nın 1990 yılına kadar islam din dersleri ıcın 
öğretmen yetiştiren bir kuruma sahip olmadığı ve Imkanlarının elverme­
d@ müşahade edilmiştir. Bundan dolayı bu teşkilat Islam din dersi öğret­
meni lhtiyocını rki yolla gidermek durumunda ka lmıştır. 

o. Avusturya'da bulunan farklı milletiere mensup müslümonlardan 
dini eğitimi vetahsili olon, din dersi öğretmenf iği yapmaya muktedlr olon­
ları Diyenet Teşkilatı imtrhan:f·a öğretmen olarak toyin etmektedir. Böyle · 
tayin ~itmiş öğretmenler arasında Türk olanlar b)rlnci sı ·royı, Mısırlılar 
Ikinci sırayı almaktadır. Bu öğretmenierin ücretleri Avusturya Eğtttm Bc­
kanhğı'-nca karşılonmaktodır. Görev bakımından Ise, öğretmenler bütün 
talimatlarını islam Diyenet Teşkilatı'ndan almakta ve bu kurumun emif'~ 
leri doğrultusunda çalışmaktadırlar. Teşkilatın bu yolla toyin ettiği öğret­
men sayısı , Türk ve Arap olarak Avusturya genelinde 50'nin üze.rlndedir. . 

b. islam Diyenet Teşkilatı ile T.-C. Milli Eğitim Bakanlığı or-asında 
yapılan bir anlaşmayla, ülkemizde orta öğretim kurumlarındaki 'Din Kül­
türü ve Ahlak Bilgisi bronş öğretmenlerinden i htiyacı kadar elemanı, ya­
pılan imtihan neticesinde Avusturya'da görev.lendirmektedir. Yapılan bu 
Imtihanlarda din ders! öğretmen'lerinde - aranan en önemli -nitetrklerden 
bfr~&i de Almanca bilgisidlr. Bu niteliğin aranmasının en önemli necfenl, 
Avusturya yasalarına ve Islam Diyenet Teşkilatı Tüzüğü'ne göre, oku'llar­
dokl öğretim dinnin Almanca olmasıdır. T.C. Milli Eğitim Bok'(]nlığı'nda 
yapılan yazılı ve sözlü ımtihanla·rda yeterli Almanca bltg·islne sahip öğret­
menierin tesbiti yapıldıkton sonra, imtihanı kozanon öğretmenler T.C 
M.E;B.'no bildi·rillr. .Bakonl~k bu öğretmenlerı Ankor:a'da· Devlet Lison 
Okulu'ndaki Almanca programiarına katılmalarına veya Ah'nan kültür 
merkezlerindeki programları 'izlemelerine yardımcı olmaktadır. Almanca 
kursu bitirdikten sonra bu öğretmen·ler Avusturya lskım ıDiyanet Teşkila- · 
tı emrine, Viyana Büyükelem ğı Eğitim Müşavirliğ i aracılığıyla görevlendi- · 
•rllmektedlr. Öğretmenierin oradaki ücretleri Avusturya Eğttim Bakanlı­
ğınca ödenmektedir. Almaneo 'b11gilerrni pekiştirrnek ve geliştirmek iste­
yen din dersl öğretmenleri Viyano'doki Goethe Enstitüsü'ne bir veya iki 
yarıyıl devam ederler. Bur·odon aldıkları belge i'le Dlyonet Teşkilatı'nın 
göstereceği bölgelerdeki okullarda göreve boşloıılar. Resmi yolkl tayin 
edilen Viyana ve diğer eyafetlerde TOrk olan Islam din dersi öğretmeni 
sdyısı Avusturya genelinde 26 civarındadır. Avusturya'daki toplam 80 ci­
varındaki din dersi öğretmenin,in yarıdon fazlası Viyana ve oev.resindekl 
okullarda görev yapmaktadır. 
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Bu •ki yolla tayin edilen öğretmenler-le ·her ay ve her yarıyıl başında ' 

ve sonunda islam Diyenet Teşkil-atı başk-anı ve yetkililer, mutad şekilde 
durum değerlendirmesi yapmaktadırlar. 

C.1.b/i. islam Din Dersi ve Müfredat Programı 

Avusturya yosalarına göre islam di·n derslerinin argonizesi ve yürü- . 
tülmesi islam Diyenet Teşkilatı 'na bırakıldığından dolayı bu teşki-lat. okul­
ların il·k, ~orta ve lise kademelerine göre müfredat programlan hazırlamış­
tır. Bu programlar Avusturya Resmi Gazetesi'nde 1983 yılında yaymlana~ 
rok yürürlüğe girmiştir. Teşkilat bu pro_grom çerçevesinde değişik eyaJet­
lerdeki 10.000'den fazla müslüman öğrencinin dini eğitim ve öğretiminf 
üstlenmiştir (26). · · 

Bundan dolayı Diyanet Teşkilatı 1984 yılındon .beri T.C.M . .E.,B.'don 
yukonda ırkredilen yolla din dersi bronş öğretmenlerini görevlendirmeye. 

· başlamıştır. 
19 Ağustos 1983 tarih ve 167 sayılı Avusturya Resmi Gazetesi'·nde­

yayınlonan 421 nolu tebl iği islam Din Dersleri · Müfredat Programı ile Hgl..: 
lldlr (27) . Bu programlar ilkokul 1. sınıftan lise son sınıfa kadar olan eOi~ 
tım kademelerine hitap etmektedir. 

C.1.b/li. Islam Din Dei'si Öğretmenlerinin Sorunları 

Avustu·rya Resmi Gazetesi'nde yayınlanan 421 nolu tebl·iğe göre l-Ik­
okul 1. sınıfton lise son sınıfa kadar bütün kademelerde Islam din ders­
leri müfredatına geniş bir şekilde yer verilmiştir. Ancak bir programda. 
bulunması gereken en önemli unsur olan "cimaçlar"o yer verilmemiştir. 
Bu derslerin genel amaçlarıyla ilgili aynntılar ile konuların özel amacları 
beHrtilmem iştir. Sadece bazı didoktik acıklamal·ara temas edi-lm iştir. 

Bu müfredat programiarına göre hazırlanmış ders kitapl·arı bulunma~ . 

moktad ı r. Ders kitaplarının olmayışı, din dersl öğretmenlerini daha fazlo 
diyalog kurmaya sevk etmektedir. Bu diyalogl-ar neticesinde, öğretmen-· 

ler müfredata uygun ders k itobı ya~mo hazırlıklarına girişmişlerdir. Bu 
ça-lışmaların i;lki olan 1. ve 2. sınıf ile 3. ve· 4. sınıfların mü'fredatına uy­
gun metin - resiml·i, fakat daha cok metin oğırlıklı kitabın yazarı Türk dtn , 
dersi öğretmenidir (28). Aynı yozarın benzer özell i klerı olon 5. ve 6. sınıf · 
ile 7. ve 8. sınıflorın müfredotıno uygun kirobı da orta okullardaki müslü··. 
man öğrenciler icindir (29) . Müfredata uygun olarak hazırlanan bu kitap-

('26) Religlonen in österreich , ·s. 36 ; Teşkilat Kuruluş Tüzü~ü. m adde 34'/l ve 3'1. 
(27) Avu sturya Resmi Gazete, 19 Ağustos ·ıııt83, sayı 167, ~1 nolu tebli~. ss. 19'52-

'1'956: 
('Z8) Hikmet Selçuk, Glaubensbuch I , Wien 19'88. 
('29 ) H1kmet Selçuk, Rellglonsbuch 2, Wien f988. 

ı :" 



Avusturya İsl~ Dlyan-et Teşkll.atı, Din Ders1 ~retmenleri 247 

lar, anook yardımcı ders kitabı olarak öğretmen-Ierin el kitabı mahiyetin­
dedir. Metin oğırlı·klı olduğu Icin özellikle ilkokul öğrencilerinin seviyelerı­

ne hitap etmemektedir. Bundan dolayı öğretmen'ler bu kitapları yardımcı 

ders kitabı olarak kulla·nmaktadırlar. ıBunun dışında özellik!~ ilkokullar 
:Icin ders aroc ve gereel otorak öğretmenler ·kendi tecrübelerine ve ·konu­
larına göre öğrencilere şekil ve resim ağırlıklı fotokopi materya·ııeri ver­
mektedir. Sun'ların yanında Islam Diyenet Teşkilatı , Avusturya Eğitim ve 
Sonat Bakanlığı aracılığıyla yardımcı ders kitabı temin etmektedir. Te­
min edilen bu yardımcı ders kitapları ve Kur'on- ı Kerim'ler müslüman öğ­
rencilere, öğretmenleri aracılığıyla ücretsiz dağıtılmaktadır. ilkokul ve or­
taokul düzeyindeki öğrencilere verilen bu kitaplar Almanya'daki Islam 
merkezlerinden temin edl·lmektedir (30). ' · 

Lıse müfredat programına göre 'hazırlanmış bir ders kirobı do bulun­
·mamaktadır. Yardımcı ders kitabı olarak lise öğrencllerlne de öğretmen­
leri aracılığıyla ücretsiz kitap verilmektedir (31). Liselerde ders. kitabının 
olmayışı, belki de müslüman Türk öğrencilerinin liselerdeki soyısının oz­
lığın_ckın kaynoklanmaktadır. 

ilkokul, ortaokul ve liselerde islam din derslerine g·iren öğretmenler, 
özel bir konumu olan ve Müslüman Türk öğrencilerinin bir hayli kalaba­
lık olduğu "Sonderschu'le"lerde de (zihni ve bedeni engelli öğrencilerin 

devam ettiği okullar) derse girmektedlrler. Bu okullar icin ayrı bir müfre­
d:at ve yardımcı ders kitapları yo~tur. lık ve ortaokulla·rda· kullonrlon müf-
recfot bu okullarda da aynen kullanılmaktadır. · 

Avusturya eğitim yosalorıno ve islam Diyanet Teşk11afı . Tüzüğü'ne 
göre (32), okuiJardaki öğretim dili Almanca olduğu iCin, yardımcı ders ki­
topl·arı ve öğrencilere verilen materyaller de Almanca'dır. Öğretim di-linin 
ve öğrenci'lere ders araclorı ve materyalleri olaro·k verilen kitapların A·l­
manca olması, öğretmenler ve öğrenciler arasında bazı sıkıntılar doğur­
maktadır. Öze!Hk-le öğretim dll·l·nin Atmonca olması, öğrenci ve veltl.erin. 
bu derslere olan rağbettni ozoltm<ı·ktadı-r. Nitekim bir öğrenci veltsl tara­
fındon Islam din derst öğretmen·ine gönderilen mektupla, dersi Almanca 
anlatmaya devam etmesi halinete çocuğunu göndermeyeceğlni belirtmiş­

tir. 

(30) ·a) Aıhmad von Dentfer, Eln Tag mit dem Propheten, Haus des . Isl~m, 

. Aachen 1'9'83. . 
b> Al-Nawawi, Vlerztg Radlte, Aus dem Arabischen von Ahmad von Den!fer, 

London 197-9. 
c) Ahmad von Dentfer, Islam für Kinder, Haus des Islam, A~hen 198'3. 
d) Der Qur'an, Köln 1'983. 

(31) Muhammed Hamldullwh, Der Islam, Isi·amlsches Zentrum. AMhen 1983. 
(3'2 ) Teş-kilat Kuruluş Tüz~ü. madde 7, 34. 
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Din dersl öğretmenleri, dersleri Almanca olarak anlattığında Türk·~~ 
öğrencilerin sayıları ve llgi·leri azalmakta, Türıkce olarerk anlattığındo Ise ~ 
sınıfteki Arap, Yugoslav ve Arnavut öğrenciler konula.ra yabancı kalmak:.· .. : 
todır. Öğrencilerine birşeyler öğretme·k icin çırpınan öğret·menlerin bU :· 
konudaki beceri ve maharetleri her türlü takdirin üzerindedir: Öğretim. ·. 
dilinin Almaneo olması hususu öğretmen -öğrenci ve veliler orasında . 
problem olarak varlığını sürdürüp gitmektedir. . · .: 

Bu dersin öğretmenleri okullarda 10 kişiden fazla olon müslüman öö- -~ 
renciler icin, haft·ada iki saat, 10'un a itındak·i öğrencilere ise haftada bir , 
saat din dersi vermektedirler (33) . .. 

Din dersi öğretmenlerinin müfredat ve öğrencilerin özelli-kleri lle 11~ 
gill problemlerinin yanında Türkler' in bulunduğu bölgelerd·eki okullordo, · 
Islam din dersleri için sınıf oluşturmak gayretieri ve bu maksaUa aile zı-·. 
yaretlerı konusundaki çabaları da manidardır. Bu çobalar sonucu sınif. . 
oluşturan veya öğrenci adedini fazlo taştırma k isteyen öğretmenler, bu- : 
nun icin çok uzak mesafelere seyahat etmek zorunda kalmaktadırlar. · 
Bazı öğretmenierin 150-200 km mesafedeki bir okula günü-birlik gidip . 
gelmeleri bu cabo ve gayretlerin in bir göstergesi olarak kabul edilmetı- ·: 
dir. Özellikle Viyana ve çevresi . bunun ör·nekleriyle doludur. Viyana loinde ·;. 
bir lslom din dersi öğretmeni, bir günde en az iki veya üc oku1o, uzak .· 
mesafelerde olmasına rağmen, ders vermek ·ictn seyahat etmekted-i-r. ö~- ·; 
retmenlerin bu sıkıntıianna bir de ev problemlerı ve kendi allevi düşünce- . 
leri ilave edildiğinde bu mes1eğ in tobi·atında var olan feragat ve fedakor- . 
lık gibi hususiyatler ·islam din dersi öğretmenlerinin şahsiyetinde btr abi- · 
de gibi görünmektedir. Viyana ve çevresinde bir günde üç ayrı okulda . 
ders veren bir din dersi öğretmeni ile, bir def.asında, okuld·an sonra ak­
şam üzerı küçük bir kosabadaki Türk camisine uğramıştık. Camide bufu­
nan genclerle sohbet ettikten sonra, geneler öğretmenden kendilerı icin 
Almanca dersi vermesini istediler. Bu geneler Almaneo bilmiyorlardı. 

Cornı ve dernek köŞelerinde vok·it geçirip duruyorlardı. Kendilerine nicfn 
cahşmadvklarını · sorduğumuzda, hiç dil bilmediklerini ve bu yüzden iş . 

arama ve col ışma imkonlarının olmadığını söylediler. Bunun üzerine din 
· dersi öğretmen i ·haftada iki akŞ'Om bu dernekte genelere Almanca derst 

için program yapab11eceğ ini ifade etti ve de öylece progrom yapıldı . Bu · 
din dersi öğretmenının d·inlenecek, istirohat edecek hatta yemek yiyecef< _ 
zornamnın bile cok kısıtlı olduğunu, akşamları bu ve benzeri pr~ramlor · 
yüzünden saot 24'den önce evine gelemediğ in i bildiğ im halde, öğretmen 
arkodoşo "bu programı nasıl becereceksln" ded·lğlmde, cevabı gerçekten. 
çok anlomlıydı. "Biz bu gençlere sahip olmaz ısek batı dünyası ve kültü­
rü bu gençlerlmizl oc kurtlar gibi yutar gider. Bu genclerle meşgul olma· 
yı ve onlara rehberlik yapmayı kendime vazife addedlyorum." 
(33) Klrs tin Arat, a .g.a., s. 107. 
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Bu örnek Avusturya'da·ki islam din ders! öğretmenlerinden sadece 
birine veya blrkacına aittir. Bu tip örneklere Viyana ve cevre eyafetlerde 

. sık rastlamak mümkündür. 

Öğretmenler bundan . başka. okullardaki Islam .din derslerine müslü­
man öğrenollerin devamını sağlamak amacıyla Türk ailelerini evlerinde 
tek tek ziyaret etmektedi11ler. Farklı bölgelerdeki böyle ziyaretiere her yıl 

. gereken önem verilmektedir. isla-m din ders! öğretmenierlnln bu konudo­
ki gayretlerı her türlü takdirln üzeri~dedir. 

C.2. iSLAMLA iLGILENEN DIGER KURULUŞ~R VE YAYlNLARI 

~vusturya'do ceşitli zamanlarda ·ıslami muhtevalı bazı dergiler cı·ka-
rılmıştır. Bunlar arasında lslom Sosyal Hi;~metler Cemiy~tl tarafından dört 

. ayda bir A1lmanca, Boşnokca ve Türk-ce olarak yayırılcuıan "Der gerade 
Weg"; ·ismail Ballc (34) tarafından yine Almanca, Boşnokco, bazen de 
Türkçe ve Ingilizce olor'Ok üc ayda bir c•l«lplan "Islam und der WeSten"; 
1975'den beri yayın hayatını sürdüren ve Avustu,.Ya ile Arop ülkeleri oro-

. sındaki ekonomik ve ·kültürel ilişkileri konu olon Aropoo "Merhaba"; 
1951 - 1955 yılları arasında cıkarılan "Vox Orientis" ve 1958 - 1972 arasın­
do üc ayda bir cıkarılan "Bustan" adlı dergileri saymak gerekir. 1952-
1979 y~llorı arasında Viyana'da "Musltmische Blbllothek" adlı seri icinde 

· birçok istemi ·kitap yayımlanmıştır. Aynca Viyana'daki müslüman öğren­
ci demekleri tarafından do kücük islami kitaplar yoyıntanmaktadır. 

Avusturya'da pek cok enstitü ve demek Islam kültürüyle yakından 
·ilgllenmektedir. Viyana Üniversitesi'ne bağlı olarak "Şarldyat Enstıtüsü" 
(Orientalisch~ institut) 1886, "PurgstGI Demeğl" (Purgstol'l Gesellschaft) 
1958, 1851 - 1948 yılları arasında faal'iyette bulunan "Şark Dilleri Öğretim 
Kurumu" (Öffentliche Lahransalt für orrentalische Sprochen) ve Dlploma· 
si Akademisi (Di.plomatische Akademi) (1962), Afro- Asiatisches lnstitüt 
tn Wien (1953), aynı zamanda Islami iHmlerle de Ilgilenen kuruluşlar· 
dır (35) . Bu kurumların Avusturya'da lsklmlyet ile liglll calışmaları geç­
mlşte olduğu 'gibi günümü~de de önemtni k'Orumaktadır. Soyılan bu ku-
ruluşlar islam ilimlerı ve şarkolyatl-a ilgilenmekte<iir. · 

Avusturya'da şark-iyatlo ilgili süreli yayınlar ise şunlardır. "VIenna 
Orient Joumal" (Viyana Şarkiyat Dergisi) 1886, daha sonra. bu dergi ye­
rini "Wiener Zeltschrlft für die Kunde des Morgenlandes"e (Avusturya 
Şark Araştırmaları Dergisi, 1915) bıraktı. Archiv. für Orientforschung 

(34) Bosna- Hersekll ve AivUsturya İslam Diyanet TeŞkilaıtının kurucuların'dan 
olup, ha len Avusturya'da bulunmaktadır. 

(35) İsma.ll Ballç- !M. Yaşar Aydın, T.ıD.V. İslam Ansiklıopedlsl IV, İstanbul 191H, 
s. 179. 
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(Şarkiyat Araştırmaları Arşlvi, Dergi, Viyana 1923); Wiener Beitröge zur 
Kunst und Kulturgeschic'hte Asiens (Viyana Asya Sanat ve Kü ltür Tarihi 
Dergisi, 1925); Wiener Beltröge zur Kultur, Geschichte und Linguistrk 
(Viyqna Kültür Tarih ve Dil Bi1·imi Dergisi, 1930); Wiener VölkerkundAch 
Mittejlungen (Viyana Etnoloji Ar<:ıştır:maları Dergisi, 1953). 

Avusturya kütüphaneleri istemi ·yazmolar bakımından çok zengindir. 
Avusturya şar:klyatcı-lmı gördükler,ı destekle Saray Kütüphan~si'ne deOer-
li bir şark ya2'maları hazinesi kazandırmışlardır. J . von Hammer'•in (ö. 1856) 
şahsi kütüpoonesinde~ilerin de kotılmasıy.la bu koll·eksiyon daha do zen· 
ginleşmiştir. Bugün Av.usturya Milli Kütüphanesi'nde bulu·nan Saray Ku­
tüphanesi'ne ait Arapça, Farsça, ve Türkçe yairnaların katoloğu G. Flugel 
tarafından "Die arabischen persichen und türkisehen Handschrlften der 
k. k. Hofbibllothek zu Wien, 1-111, Wien, 1865 -1867"; Arapea yazmaların ·. 
kataloğu da Helena Leobenstei.n tarafından "Katatog der arablschen · 
Handschrlften der österreichlschen Natlonarbfbllothek, Wien, 1970" neŞre~ . 
dilmiştir (36) . 

Avusturya'da islamiyetle Ug.iH neşriyata yer veren boşk-o araştırmalar ·. 
da bulunmaktadır (37) . 

D. T.C. DIVANET iŞLERi BAŞKANLIGI'NIN YURT DIŞINDAKi işçi · 
KURULUŞLARINA VAPTIGI DiN HiZMETLERi FAALiYETi 

T.C. Hükümetlerinin yaptığı anlaşmalar gereği olarok yurtdışına 1961 
yılından bu ya·na Işçi gönderilmektedir. Özellikle Batı Avrupa ül'kelerlne . 
gönderilen lşciler·in soyısı a·ile·leriyle birlikte milyonlarla .ifade edilmekte·· 
dir. Çoğu, Anadolu'nun fa-kir bölgelerinden yeterli kaz.anc Icin ·kopup gl~en 
insanlarımız, ·alışamadığı yabancı bir çevrede çeşitli ihtiyacların boskrsı 
altında yaşamakta, özeUikle son yı ıtordo ilgili kurumları tedbirler almaya : 
zorlomoktadır. 

· insan, yaratılışı gereği olarak karmaşık thtiyacları bulurran bir varltk- . 
tır. Inanma ve kültürel ihtiyaclanndan beşeri ihtiyaçlarına ve yurt hasretl· 
ne kadar tatmin arayan ·kollektif duygular insanın özetllğ idir. Kendin~-' 
mahsus belli yaşayış alışkonlığını bırakıp, para kazanma umuduyla yurt·: 
dışına cıkan i-nsooımız, kendisini birden-bire dini, dili, kültürü ayrı insanlar·' 
ar.asında bulmuştur: Yabancı dfl ve diğer gerekli bilgiler konusunda asg&! .: 
ri bir eğitime alınmadon cıkış izni verilen bu insanlar, gitttkleri yerle~~~.: 

. '. . ::-~::<· .'~~-:~i 
(3G) Davut Dursun, T.D.V. İslam Anslklopedlsi IV, tsta~bul . ·1·991, ss. 191 • :162 .. 'j 
(37) KlrstAn Arat , a.g.a., ss. 108 - 109. \i 

-~ 
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çevrelerini yadırgomışlar, bulundukları cevre de .onları yodırgomıştır. Bu 
sonuc kocınılmaz bir zorunluluktur. Zira insan makine değildir, alışkanlık­

ları, arzuları, inanetarı ve kompleksleri vardır. Ayrı milletler ayrı kOltürler 
bV zorunluluğun tabii bir sonucudur. _ 

Diyenet Işleri Başkanlığı yurtdışında colışmo:kto bulunan vatandaşla­
-rımızın dini, :kültürel ve ibadet ihtiyaçlarını karşılamak üzere, onook 1970'H 
yıllarda sadece ramazan ayı ve kurban ba,Yromı dolayısıyla yurtdışına din 
görevlisi .gönderme tmkonı bulabllmiştir. 1970'li yıllaro gelinceye kadar. 
arada geçen 15 yıllık süre içerisinde yurtdışına gönderilen v~tandaşları­
mızın . sorunl-arıyla ilgilenilmed-iği görmmüştür. 1974 yılından itibaren işci­
. lerimizden gelen . yoğun ta~ep üzerıine, sadece Ramazan ayJ.annda ve Kur­
ban t>ayramlarında, Diyanet işleri Başka.nlığı'nco· t{llepte bulunan işcl der­
neklerine din görevllleri gönderilmeye başlandı. Böyle geçici görevle yurt- . 
. dışına giden din görevllleri yurda .döndüklerinde oralarda gördüıkieri ve 
.yaşadıklarını blr rapor ho-Hnde Diyenet işleri Başkanlığı'na sunmaktadır­
lar. 1976 yılı Ramazan ayı ve ·kurban boyramında yurtdışına gönderilen 
toplam 138 drn görevlisinin yerinde tesbitler•ni, rapor 'halin-de bildirmele­
ri. konuya oiddiyetJe sorıl-ma zamanının caktan gelip geçtiğini göstermiş­
~ır . . 1~76 ramazan ayında 92, kurban bayramında 46 oJrna:k üzere, Calış­
mo Bakanlığı ve Diyenet lşlerıi Baş~anlığı'.noa, Almanya, Avusturya, is-
_vicre, Fransa. -Hollanda, Belci=ka, Danimarka, isve<: ve Avusturalya-'ya _gön­
derilen -d-tn görevlilerinin yurda dönüşlerinde verd~l<ıeri roporla=rın tevhid 
-edi'lmesi ve bu r-a-porlorın -netic&l·eri, ilgi-l-ilerı ve yetkilileri harekete geçi-
ren aksiyon · olmuştur. Din görevlisi istenilen bu rtıporlarda üzerinde du­

.rutan en önemli hususları şöyle sırol-amak mümkündür (38) : 

1. Vatandaş~arımızın devierimize olan güvenirlik duygusu sarsılmış-

tır. 

·2. Vatondoşlanmız -kültürd~ yozlaşmışlordır. 

3: Va.tandaşlarımızcta yalnız kalmışlık duygusu haıkimd·ir. 
4. Her -iyinrn yabancıya ait olduğu fikri yerleşmiştir. 
5. Kendilerine diğer ya,bancı işoıı_erden farklı muamele yapı:lmaktadır . 

. 6. Köln Radyosu'nun menfi yayınları votand-aşlarım ızı karamsarlığa 

'itmektedir. 
7. Konsolosluklar.la münasebetlerde ki:ırşılaşttklorı ilglsizHk votan­

daşlorımızı üzmektedlr. 
8. Eğitim ve kültür hizmetleri verHmemektedir. 
9. Cocukların eğitimi ve öğretrmi problemi vardır. 

:(l8) Hamdi Mert, Yurtdışı İşçi Meseleleri ve Çarelerl, Diyanet Gazetesi, 1.1'2Jl'977 ~ 
· 1'5.7.1978, sayı 176 - 11-9'3, ss. 9; or:tıan Gizli, Dış tllkelerde Çalışan Türk İşçi­
. lerlnln Karşılaştıkları Dlruıel Etkiler tlzerlne Psiko ~ Sosyal Bir Araştırma, 
<Yıi,yınlanma-mış l)ok·tora Tezi), Anikara 1'98'1, ss. gs, 97, '100 ~ 1101. 
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10. Çocuklar - geneler ve yetişkinlerin din eğitimi i htiyacı . ibadet yer­
leri ve imkanları. 

11. Yurda izinil geldiklerinde karşılaştıkları güçlükler ... 

Yurtdışında calışan işoilerimizin bu ve benzeri birçok problemleri 
vardır. Özellikle manevi alanda görülen boşluk onları perişan etmiştir. 
Bugün 16-24 yaşlarındaki 2. veya 3. nesil diye ifade ettiğimiz vatandaş­
larımızın cocuk-ları dinler.ini yeteri kadar bilmeetikleri gibi, dilimizi dahi ko­
nuşamamaktadır. Binlerce lnsomn bulunduğu şehirlerde yaşoyan işeile­

rimiz birçok zararlı propogandamn etkisi ve baskısı altındodırlar. Batı 

medeniyetinin her ceş-it baskısı altmda gelecekler-ine a'it net bir düşünce­
leri yoktur. "Türkiye'ye dönmeyi düşünüyor musun?" sorusuna müsbet 
cevap verebilene pek güc rastlunmaktadır. Sebebi üzerinde durulduğun­
da Tür-kiye'de kendilerine gösterilen muamelelerden, meşokkatlerden ve 
ekonomik sıkıntılardan söz etmektedirler. 

işeilerimiz yurtdışında kendi imkanlarıyla dernek kurup, mesoidler 
acmışlardır. Kurduk ları derneklerine siyaset ka.rıştınlmış. eğilimlerı isti­
kametinde din görevlisi aramaya .koyulmuşlar. aronan bu evsafta ktmse­
leri de bulmuşlordır. Tür~lye'deki · göreVler-Inden Istifa ederek buralara 
din görevlisi olarak gidenlerin dışında, hiçbir resmi görevi olmadığı hal­
de, dinin hükümlerini yeterince tahsil etmeden işe! statüsü ile bu üli<e1e­
re giden bazı vatandaşlarımız, bahsedilen bu mescidlerde görev ya·pmak­
tadırtar. Faydadon hali olmayan bu gayretler her zaman aynı sonucu ver­
memektedir. Bölünmüş tşcilertmizi Islam'ın bl·rleştlr-lci gerçeği etrafında 
toplayamamaktadır. Onların Islamı cok iyi bilen. söylediğin in fark ında 
olan, bir-leşti rici , bütünleştirloi, memleketimizin şartlarını idral< eden df.n 
görevlilerine şiddetle Ihtiyacı vardır. 

·Diyanet iş leri Başkanlığı 1978 yılı sontorına ~dar yurtdışında bulu­
nan işcilerlmize sadece Roroozan ve Kurban Buyramı vesllesiyle din gö­
revHsi göndermeye devom etmiştir. Ayrıca seeimieri Diyanet işleri Baş­
kanlığınca yapılmak şartıyla Calışma Bakanlığı sosyal yardımcı (dı.n gö­
revlisi) kadrolarına atamalar yapmıştır. Bu görevliler calışma •müşavir ve 
ateşelikleri nezdinde görevlendirilmişlerdi r. 1978 yılında mvonet işleri 
Başkanlığ ı altı oy sürelerle yurtdışına din görevHsl gönder-me uyguloma­
sına baş lamıştır. Yapılan bir genelge lle durum lşoi derneklerine duyu­
rulcf.u. Istekte bulunan derneklere, seeilen din görevlileri gönderildi. itk 
olara'k 19 görevli gönderi'ldi. 1979 yılı Ramazan ayında gönderilen görev­
marden 13'ünün süreleri 6 ay uzatıldı. 1980 yılı başlarında 38 görevli da· 
ha gönderild i. Uzatma süreleri sona erenlarin yerler-ine yenileri gönderil­
di. 1980 rRamazan ayından önce bi,r yıllığına 60 görevli gitti. Bu görevlen­
dirmelerin yanında 1982 sayı l ı kanunla kurulmuş bulunan yurtdışı teşkila-
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tının kadrolaşmasına ilişkin çalışmalar sürdürülmüştür. Bako-nlar Kurulu 
kararı ile ilk defa tahsis edilmiş bulunan 10 adet "Yurtdışı Din Hizmetleri 
Müşavirliği" (39) kadrolarındon ilk etapta 4'ü kullanılmıştır. Bu müşavir­
likler Brüksel. · Lo hey, Barın ve Canberro (Avusturalya) büyüi<elçillk~er:in­

de acı~mıştır. 

&ılciko resmi mak<rmlorının Diyenet işleri Başkanlığı'ndan isteğine 
karşılık bu ül'keye ilk defa 1979 yılında 17 din ders·l öğretmeni ta.yin edi·l· · 
miştir. Bu öğretmenler Bakonlar Kurulu Korarı ile üc yıl süreyle maaşsız 
i~inli olarak Belçika'ya gönderilmişlerdir. Maaşları Belci·ka. makamların­
ca ödenme·ktedir. Bu görevliler, okullardaki öğretmenlik dışında bulun­
dukları bölgelerdeki mesci~erde cuma namazlarını kıldırmakto, tatil gün­
lerı işoilerimlze vaaze devQm etmektedirler. Aynı statü lle .1980 yılında do 
12 din dersi öğretmeni daha gönderı~miştlrr (40) . 

Belciko dışındaki ülkelere gönderilen din görevlilerinin ücretleri gö­
rev yoptı.kları Türk dernekleri·nce karşrlonmıştır. 1985 Temmuz ayına ko­
dar Diyenet Işleri Başkanlığı, gönderilecek d·in görevlisi ve g·ideceği yer­
deki derneğin uymasını istediği hususları bir taahhütname halinde belir­
Jemlştlr. Bu taahhütname din görevlisi talebinde bul.unon derneklere gön­
derilmiştir. Taahhütnarnede derneğin ve din görevlisinin uyması gereken 

: hususlara yer verilmiştir. 1985 Temmuz'undan ·sonra yurt dışına gönderi­
len din görevltierinin maaşları T.C. Dışişleri Bakanlığı bütçesinden öden-

. meye başlanmıştır. · 

1979 yılında 6 oy geeıcı görevlendirme ile başlayon din görevlisi tale­
bi karşısmdo, Diyenet Işleri 'Başkanlığı geçici 6 aylık süreyi bir yıla Cl'kar­
mıştır. 1980'1i yıllardan sonra dernekler camilerinde daimi bir din görevl·i­
si bulundurmak ·istemişlerdir. Dernekle~in bu yoğun tolebl karşısında Di­
yanet Işleri Başkanlığı din görevlisi gönder.meye devam etmiş, ancak bu 
Jstekler-in 'hepsini yeterince korşılayomamıştır. Çünkü Türk derneklerin­
den btr kısmı da din görevtııerifıi kendfleri temin etmek durumunda kol­
mışlardır. Diyonet'J.n 1979 • 1985 yılları arasında yurtdışına gönderdiğ·i din 
görevlilerinin dağılımları şöy.ledl·r (41): 

(39) Nihat Aytürk- Y. Çellk- E. Şahtlnaslan, Dlyanet İşleri Başkanlığı Teşkllat 
Tuihçesi, (1~24 -'1987), T ,C. Başb'aıkanhk D.İ.lB . APK. Dalresi Başkanlı~ı. 
Ankara 198'7, ss. lJı- '1:50. 

(40) Ahmet Efe, "Din Hizmetlerı Dalresi Başkanı Sami Uslu lle Yurtdışmda Ça­
lıŞan İ~llerlmlzin Dini E~ttlmlel'i Konusunda Bir Ropoi'taj." Diyanet Ga -
zetesi l."U980, sayı 240, s . 8. , 

(4'1) Diİ.B. Dış İlişkller Daire BaŞkanh~ı Arştv Dökümanı, Geçici Süreli Görev­
liler, ss. ı - 3. 
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1979 ...... .................. 19 

1980 ··· ······· · · ···· ······ ·· 75 
1981 .... ............ :... .... 91 . 
1982 .... . .... ............... 173 
1983 .... .................. .. 96 
1984 .... .. .. ..... .. ..... .... 192 
1985 ......... . ... . . ......... 148 

7 yılda top·lam 794 d·in görevlisi yurt dışında görevlendirilmiştir. Bu 
sayılara rdmazan ayı ve kurban bayromında gönderilen din görevlilerı 
dahil değild-ir. Görev süreleri dolan din görevlllerinin yerine yenileri gön­
deri-lmektedir. Bir d·in görevli-si yurtdışında en fa~Ja uzatmaylo birlikte 5 
yıl kalabilmektedjr. 

Diyanet İşleri Başkanlılı Vurdışı Teşkilatında görevli personel sayısı 9. 4. 1991 tarihi 

itibariyle ülkelere göre şöyledir. (42) 

s :.:K E~l.ll'ERSO:\EL GEÇICI St.;RI:lJ DL\ GOREVLISI 

~ .:. ı: 
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gs_~ ö~K. u -'< 
~ 

ıii :5 < < V) :5 :::E'~ >- ·5 '"" 
ı F. Almanya ı ~ r IS 21 406 3 - - 409 430 
2 A.B.D. ı - - ı 2 3 - - - 3 5 
3 Avumaı~:a - - - ı 2 12 - - - 12 14 
4 Avusturya ı - - - 1 26 - - - 26 27 
s Belçika ı - - ı 2 36 - 52 - 88 90 
6 Danimaıkı ı - - 1 ı 18 - - - 18 20 
7 Fıan~ ı - - ı , 2_ 63 - - - 63 65 
8 Hollanda ı ı - ı 3 80 ı - - 81 84 
9 lsveç - - - - - 6 - - - 6 6 

10 lsviçıe 1 - - - ı ıs - - - ıs ı6 

ll Kanada - - - - - ı - - - ı ı 

ı2 Noıveç - - - - - ~ - - - 3 3 
13 S. Aıabistan - - - - - - - - - - -
14 K.K.T.C. - -· - - - - - - so so so 

TOPLAM 8 5 ı 22 36 669 4 sı so . 775 811 

Gönderilen bu sürekli ve geçici sürel'i personelin yanınd·a her yıl ra- . 
· mozon ayında bir ay sür~ lle cok sayıcto d·ln görevlisi de yurtdışına gön-

' 
(42> D.İıB. Dış !lişkiler Daire . Başkanlı~ı ArşW Dökümanı, Geçici Süreli ·. Görev-

liler, s. 3. 
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derilmektedir. 1991 yılı ramazan ayında bu şekilde gönderilen d·in gör~~­
uıerinin sayıları da şöyledir (43): 

Almanya . . . . . .. . . . .. . . . . . . . . . 207 
Halilonda ........ H•.......... 41 
Fransa ............. ... ........ 41 
Danimarka .... . . ..... .. . ...... 13 
Selt;iko .. : .... ........ ......... ··12 
Avustralya . . . . . . . .. . . . . . .. . . . . . 5 
Avusturya . . . . . . . . ... ... . . . . . .. . 4 
isvec ............................ 3 

~· K~K.T.C. ........................ 8 
S.S.C.B. . ............... .. , ... .. . 9 
Mo~ oliston ................ :.. . 1 
Yugoslavya .. . .. .. . . . . . . . . .. . . 1 

· ,isvıore ... . . .. ........ ......... ... 12 

Toplom ......... 357 

Rakamlardan da anlaşılacağı gibi Avrupa ül.kelerlne gönderilen d·in 
görevlilerinin sayısı diğ~rlerinden fazladır. ·Bu görevli'ler ramazan ayından 
sonra yurda dönmekt.edirler. Ramaza·ndan sonra ise yurtdışındaki Türk 
dernekleri kendilerini yalnız hissetmekte. ·adeta gelecek olan ramazan 
ayını iple çekmektedirler. Ramazan a-yından sonra din görevlilerinin yer­
leri baş bırokılmakto veya ehli·yetsiz eliete teSlim edilmekte~lr. Böylelik­
le votandaşkırımız arasında bölünmeler ve huzursuzluklar baş göster-

. mektecfi.r. 

Diyonet işleri Başkan:lığı'mn yu•rtdışı teşKilatında . Ct!llışan tüm görev­
lileri. bu g·örevlerine başla~adan önce kısa süreli kurs ve seminerlere 
tabi tutulmaktadtr. 'Bu kurs ve seminerlerde uygulanmak üzere, yurt dı­
şına gönderilecek ·personel için Din işleri Yüksek Kurulu'nca bir "Müfre­
dat Programı" hazırlanmıştır. Bu müfredat pr.ogramınc;ta, yurtdışmda gö­
·revlendi,rilen personelin, bulundukton ülkenin şartianna göre eğitilmele­

·ri hedeflenmiştir. Bunun icin de 5 ünite geliştirilmiş bulunmaktadır. -Bu 
müfreda:t programının ne kadar süre içinde uygulanabileceği konusunda 
bir acıkhk bulunmamaktadır. 

Diyonet işleri Başkanlığı'.nın ·yurtdışı teşkilatında herhangi bir göre-"· 
ve tayi·n edi·lebilmek icin ge'nel ve öze'l şa·rtl·ar aronrrıoktodı·r. Bu şartlara 
mensup olan Diy<met mensupları, sınavla yurtdışına Din Hizmetleri Mü-

(43> DJİ.ıB. Dış İlişkiler Da1re Baş.kanlı~ı · Arşiv Dökümam, DLB.'nın Çeşitli Ül-
kelerde Bulunan ~rk Vatandaşlarına ve Müslüman Soydaşlarımıza Yöne-
Uk FaaUyetıeri, s. ı. · 
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şaviri, Din Hizmetleri Ataşesi. Sosyal Yardımcı, idari Ateşe ve Din Görev. 
!isi okırak otonobilmektedirler. 

Diyenet ·işleri Başkonlığı'mn sınavl·a gönderdiği yurt dışı teŞ'kilatında 
çeşitli ünvarrlar altında görev yapan personel sayısının yıllara göre da· 
ğıltmı (1980- 1991 arası) şöyledir {44) : 

YURTDIŞI TEŞKiLATlNDA ÇALIŞ~N TOPLAM 
PERSONEL SAYISININ YlLLARA GORE DAGILIMI 

~:·,. 

700-

600· 

1-

soo 

400-

E. AVUSTURYA'DAid isLAMi FAALiYETLERiN DIN EGiTIMi 
ACIStNDAN DEGERLENDiRfLMESi 

Avusturya'da uzun süren çalışmalardan sonra islam'ın din olarak 
1979 yılınd.a resmen kabulü He, bu ülkede zaten potansiyel olarak var 
olan lslamı·n ve müslümanların blr teşkilat etrafında toplanmaları sağlan-

(44) D.İ;B. Dış İlişkiler Daire Başkanh~ı Arşiv Dökümanı. 
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mıştır. Müslümanların hızla cemaotleşmeleri •resmilik kazanmıştır. Cema­
.atleşen müslümanlar biraraya gelerek "Avusturya islam Diyanet Teşki­
latı"nı kurmuş lar ve bu teşki.lata işler'lik kazandırabiirnek icin gerekli tü­
züğü de resmi makamlardon tasd·rk ettirmişlerdir. Avusturya islam Qiya­
net Teşkilatının Kuruluş Tüzüğü incelendiğinde iki önemli husus göze 
carpmoktadır. 'Bunlardan birincisi müslüman cemaatleri-n kurdukları der­
nekler, camiler ve din görevlileriyle ilgHid'ir; ikincisi ise, okul'lardaki islom. 
Din Dersleri ve öğretmenleriyle ilgili olup, bu teşkilatın ağırlıklı olarak 
Ugilenqiği hizmet birimidir. Cami·ler ve, din görevlileri dernek idarecileriy­
le kendi hallerine . bıra.kılırken, idari ve dini yönden herhang bir denetrme 
de tabi tutulmamoktadır. Dernekler s-adece mali yönden Avl!sturya ma­
komlorınca denetım görmektedir. 

Avusturya isl•am Diyenet Teşkilatı esas ·itibariyle okuHardokt islam 
din derslerinin organizesini yürütmektedir. Organızayi yürüten bu . teşkila­
tın en üst düzeyde yetkisi olon bir şahısdır. ·su şahsın direkti'fleriyle teş­
kilat yönetilmektedir. Teşkilat Tüzüğüne göre, istişari kardr kurulları bu­
lunmasına rağmen, uygulamada böyle bir organın işleWmediği, karar me­
k(:mizmasının bir şahso bağlı olduğu görülmüştür. Yine teşkilat tüzüğüne 
göre, bu kuruluş, Islam Din Dersi Öğretmeni yetiştirmek veya temin et­
mekle görevli olmasına rağmen, islam ülkelerinden özem~ıe Tür.kiye'den 
islam Din Dersi öğretmeni getirmeyi tercih etmiştir. Avusturya'da islam 
Din Dersi öğretmeni yetiştirmek içtn özel veya resmi bir kurum açma yo­
lunda bir faaliyet icine gir~lmemiştir. Resmi ve 'hukuki yönden herhangi 
bir sıkıntısı olmayan islam Diyenet Teşk·ilatının bu yönde bir fa·aliyet gös­
teremeyişi. teşkilat · yönetiminin bir şahsa ait olmasına bağlanabilir. Tür­
kiye'den ve islam ülkelerinden getirilen islam Din Dersi öğretmenlerinde 
Almanca bilme, dini' yükseköğrenim görmüş olma ve ped<ıgoji.k formas­
yon şartı aronırken, Avusturya'da ma·halıli olarak tayin .ecmen islam Din 
Dersi öğretmenlerinde, Almanca bilme ve çocuklara öğretebilecek kadar 
dini. kültürü olma şartı . aranmoktadır. Mahai=Jii tayinlerde liyakat ve peda­
gojik formasyonun amnmayışı dikkat çeken bir husus olmuştur. Müslü­
manlar icin dikkat çe·ken bir husus daha vardır ki, o da, islam Diyonet 
Teşkilatının Viyana içindek·i ~ki çalışma· bürosunun bulunduğu binalardır. 

lsı ·amın ve müslümaniann temsil edi ldiği bu binalar gerek dış ve gerekse 
iç görü·ntüsü Itibariyle metruk binalar görunümündedir. islamla ve müs- . 
lümanl<ırın trıahevi şa'hsiyetiyle bağdaşmay<ın bu binalar baıkımsızlıktan 

ve Ilgisizirkten dolayı son derece kötü bir manzara arzetmektedir. Diğer 
<tlnlerin tems:JI edildiği bina·larda bu duruma rastlanmaıma:ktadır. Bir teş­
kilatın beyni durumundaki idari binalarının her yönden sağlı~Iı olması, 

· (F,: 17) 
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faaUyetlerlyle de yakındon Ilgilidir. Daha etkili ve saOiıklı faoliyet yapQ-·. 
bilmek icin bu teşkcilatın bulunduğu calışma bürolarının en azından Avus­
turya standartlarına kavuşturulması gereklidir. 

Hizmetlerin yürütüldüğü irtibot bürolarının bu olıımsuzluklarma. kar­
şılık, Avusturya Islam Diyenet Teşkilatının ilk, Orta ve Llseler · ıcin Avu8 ." 

turya Resmi Gazetesinde yayın·Janon islam Din derslerinin mütr6dat prog­
ramının dldakttk oluşu, yaş grupla-rına göre müfredatın tesbit edilmesi, 
öğrencilere her yıl (özellikle Ilkokul öğrencilerine) Kur'an-ı Ker;m ve yar­
dımcı ders :kitaplarının ücretsiz dağıtılması, eğlttm - öğretim bakımından 
olumlu gelişmeler olarak di.kkat cekmektedir. Ayrıca bu teşkilat, Islam 
Din Dersl öğretmenlerinin maaş ve ücretlerinin Avusturya devletince 
ödenmesini sağla~ıştır. 

Özelll'kle Viyana ve çevresınde islami neşriyat ve araştırmaların ya­
pılmasına müsait bir ortam bulunmaktadır. Matbu ve yazma olarak Viya­
na M•ııı Kütüphanesi ve Üniversite Kütüphaneler:inde kaynok eserler mev­
cuttur. Ancak islam Di·yonet Teşkilatının müstakil bir kütüphanesini-n ol­
maması Islam Din dersl öğretmenlerinin eks;kJiOini dile getirdl.kleri husus 
olmuştur. islam Diyanet Teşkilatma bağlı olmayon ve müstokll bir kuru­
·luş olan Viyana Islam Merkez·inde geniş çaplı olmasa do bir kütüphane-· 
trin vanlığı öğretmenleri biraz olsun rahatlotobilmektedlr. 

Avusturya iskım Diyenet Teşktlatının müslüman cemaatlerle, T.C. 
Viyana Büyükelçiliği Din Hizmetieri Müşaviflliğl ile diyalog v~ işbirliğinin 
isten·ilen seviyede olmadığı da Avusturya'dak·i müslümanlar orasında 
yaygın bir kanaat haJ.tn<fedlr. 

Resmi ve özel d·ln görevlileri, camtlerde sayı.Jan bekleneni-n altında 

olmasına rağmen cocuklara - genelere ve yetlşkinlere coOu zamoo bir 
program dahilinde eğitim faaliyetinde bulunmaktadırlor. Zaman zaman 
Türk ve yabancı basma yans~yon ·kücük çaplı hatim merasimlerl, bilgi ya­
rışmaları vb. faaliyetler din görevlilerinin bu goyretlerlnln bir göstergesi­
dir. 

Resmi din göreVılileri kendileriyle ilgili problemfertını T.c: Viyana Bü· 
yük_elcillği Din Hizmetleri Müşavirliği veya Sosyal Yordtmct1ıOı aracılığıy­
la çözme şansına sahip ~ken, özel din görevlileri sorunlarını dernek idare­
aileriyle gidermeye çalışmakta, şayet dernek ida-recilerlyJe anlaşmazlık 
sağlanamazsa demek ve comı değiştirmek zorundodır.lar. Özel dkl Q()rev-. 
ılileri resmi din görevlilerine nazoron daha sık cpmi de!llştılrmek durumun-ı 
da kalmaktadırlar. 

Avusturya lslorri Dlyanet Teşkilatında olduOu gibi, V4yano Din Hlz­
·metler:i Müşavır~iği de, hem Islam Dlyanet Teşkillatı hem de özel türk der·. 
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n&kleriyle diyalog kurmokto zorlonmoktodır. Resmi din görevlisi soyısının 
özel demeklerdeki din görevlisi s.a·yısının yarısına yakın olması, diy<;ıiog · 
kurmoda zorlanmanın bir göstergesi olorqk kabul edllebll'ir. Özel dernek-

Jerle diyalog tesis ec:Hidli;Ji takdirde, resmi din görevlilerinin soyısında bir 
·o~ış· olocağmı .gözlemlemek mümkündür. Böylelikle resmi din görevlis·ı 

sayısınm artırılması yoluno gidllebilir. Dolayısıyla eğitim ve öğretimden 
beklenen verim de .gözle gör-ülür hale gelebilir. 


